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KIRISH 

 

Yuksak ma’naviyatli, har tomonlama yetuk shaxsni shakllantirishda psixologiya 

fani muhim o‘rin tutadi. Inson ongining shakllanishi, uning ichki ruhiy dunyosi, 

hissiy va ijtimoiy jarayonlari, shuningdek, atrof-muhit bilan o‘zaro ta’siri - bularning 

barchasini chuqur tahlil qilish, ilmiy asosda o‘rganish psixologiya fanining asosiy 

vazifalaridan biridir. 

Mazkur fan ijtimoiy ongning tarkibiy qismi sifatida jamiyatda sodir bo‘ladigan 

psixologik hodisalarni tushunish, talabalarda mustaqil tafakkur va ilmiy 

dunyoqarashni shakllantirish, shuningdek, insonning ichki olamiga e’tiborli bo‘lish 

ko‘nikmasini rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Psixologiya fanini chuqur o‘zlashtirish orqali talaba nafaqat o‘zini anglash, 

balki boshqa insonlarni tushunish, muloqot madaniyatini yuksaltirish, ijtimoiy 

munosabatlarda empatiya va bag‘rikenglikni rivojlantirish, shuningdek, ijtimoiy-

psixologik muammolarni hal etishda samarali yondashuvlarni ishlab chiqish 

imkoniga ega bo‘ladi. 

Shu ma’noda, psixologiya fani nafaqat nazariy bilimlarni, balki amaliy 

ko‘nikma va kompetensiyalarni ham shakllantiradi. Bu esa zamonaviy jamiyatda 

raqobatbardosh, ma’naviy barkamol, o‘z kasbiy faoliyatiga mas’uliyat bilan 

yondashuvchi mutaxassislarni tayyorlashda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi. 

 

ASОSIY QISM 

 

Psixologiya fani psixikani rivojlanishi, shaxs psixologiyasi, bilish jarayonlari, 

shaxsning hissiy-irodaviy sohasi, individual psixologik xususiyatlar, psixologik 

holatlar hamda shaxsning shakllanishi jarayonida yuzaga keladigan psixologik, 

fiziologik va jismoniy o‘zgarishlar, shuningdek shaxsga xos sifat, xususiyat, holatlar 

ta’lim-tarbiya jarayonini to‘g‘ri tashkil qilishning yoshga bog‘liq jihatlarining 

psixologik mexanizmlari qamrab oladi. 

“Umumiy psixologiya” fanini o‘qitishdan maqsad - talabalarda umumiy 

psixologiya fani, psixika, shaxs, faoliyat, muloqot, bilish jarayonlari, irodaviy 

sifatlar, hissiy holatlar, individual-xususiyatlarga doir bilim, ko‘nikma va 

malakalarni shakllantirishdir, hamda bo‘lajak pedagog mutaxassislar tamonidan 

psixik taraqqiyot qonuniyatlari, davrlari, mexanizmlari, omillari va shart-sharoitlari 

haqidagi zamonaviy ilmiy bilimning o‘zgartirilishini tashkil etishdir.  

“Umumiy psixologiya” fanning vazifasi - talabalarga umumiy 

psixologiyaning mohiyati, psixika va ong tushunchalari, psixik jarayonlar, holatlar, 

xususiyatlar, psixik rivojlanish va uning o‘ziga xos xususiyatlari, yosh davrlari 

tasnifi, psixik taraqqiyotning turli bosqichlari uchun xos psixofiziologik va 

psixologik xususiyatlar haqidagi bilimlar bilan qurollantirishdan iborat. 

 

Psixologiyaning tadqiqot metodlari va tarmoqlari 

Psixologiya sohasida ilmiy-tekshirish olib borishning o‘ziga xosligi. Psixologik 

tadqiqot metodlari: kuzatish, eksperiment, psixofiziologik metodlar, clinik metodlar, 
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differensial metod, suhbat va so‘rov, test, korrelyatsiya, modellashtirish, faoliyat 

natijasini o‘rganish. Psixologiyada ilmiy tekshirish olib borishda zamonaviy 

kompyuter texnologiyalaridan foydalanish.   
 

Xulq-atvorning psixofiziologik asosi 

Xulq-atvorning psixofiziologik asosi (Nerv tizimi. Neyronlar. Akson. Dendrit. 

Miya. Endokrin tizim. Genetika.) Endokrin tizimning inson organizmi va xulq 

atvoridagi ahamiyati. Psixik xususiyat va holatlarning neyropsixologik asoslari. 

Egizaklar usuli, gen va atrof-muhit bir-biriga ta’siri. Irsiyat. Bixevioral genetika. 

Psixik faoliyatning jinsga oid xususiyatlari. Xulq-atvorning psixofiziologik asosi 

bo‘yicha qisqacha xulosa va amaliy tavsiyalar.   

 

Ong taraqqiyoti va ongsizlik 

Filogenez va ontogenez haqida tushuncha. Psixikaning sensor, perseptiv 

bosqichlari. Instinktlar. Instinkt tushunchasining mazmuni. Instinktlarning 

klassifikatsiyasi. Hayvonlarning individual va intellektual xatti-harakat shakllari. 

Ongning paydo bo‘lishi va uning taraqqiyoti. Onglilik va ongsizlik. Muhit psixik 

faoliyat va taraqqiyot omili sifatida. Anglanmagan psixik jarayonlar.  

 

Diqqat 

Diqqat haqida tushuncha. Diqqatning nerv-fiziologik asoslari. Diqqat turlari, 

ixtiyorsiz diqqat, ixtiyoriy diqqat, ixtiyoriydan so‘nggi diqqat. Diqqatning 

xususiyatlari, diqqat kuchi va bo‘linishi, diqqat ko‘lami, diqqat taqsimlanishi, 

shaxsda diqqat rivojlanishi. Diqqatning psixologik asosi haqida qisqacha xulosa. 

Amaliy tavsiyalar.  

Sezgi 

Sezgilar haqida umumiy tushuncha. Sezgilarning nerv-fiziologik asoslari. 

Sezgilarning tasnifi, sezgilarning turlari, sezgi sohasidagi qonuniyatlar. Sezgi va 

sezuvchanlikning psixologik asosi haqida qisqacha xulosa.  

 

Idrok 

Idrok haqida tushuncha. Idrokning nerv-fiziologik asoslari, xususiyatlari va 

qonuniyatlari. Idrokda ob’ekt va fon, appersepsiya, idrokning konstantligi. Idrokda 

illyuziya va gallyutsinatsiya. Vaqt, harakat va fazoni idrok qilish. Idrokning 

psixologik asosi haqida qisqacha xulosa. Amaliy tavsiyalar.   

 

Xotira 

Xotira haqida tushuncha. Xotiraning nerv-fiziologik asosi. Xotira nazariyalari. 

Xotira turlari, faoliyatga ko‘ra xotira turlari, maqsadiga ko‘ra xotira turlari, 

muddatiga ko‘ra xotira turlari. Xotira jarayonlari, esda olib qolish, esga tushirish, 

esda saqlash, unutish. Xotirani o‘rganish metodlari. Xotiraning psixologik asosi 

haqida qisqacha xulosa. Amaliy tavsiyalar.  

Xayol 
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Xayol haqida tushuncha. Xayol jarayonlari. Xayol turlari, tasavvur xayoli, 

ijodiy xayol, ixtiyorsiz va ixtiyoriy xayol, orzu, tush ko‘rish va shirin xayol. Xayol 

sifatlari, xayolning kengligi va torligi, xayolning chuqurligi va realligi, xayolning 

mazmundorligi va kuchi, fantaziya. Xayolning rivojlanishi. Xayol bo‘yicha qisqacha 

xulosa. Amaliy tavsiyalar.  

Tafakkur 

Tafakkur haqida tushuncha. Tafakkur va hissiy bilish. Tafakkur operatsiyalari, 

tafakkur shakllari, turlari. Tafakkur borasidagi psixologik nazariyalar. Muammoli 

vaziyat va uni hal qilish metodlari. Tafakkurning psixologik asosi haqida qisqacha 

xulosa. Amaliy tavsiyalar.  

Intellekt va kreativlik  

Intellekt va kreativlik haqida tushuncha. Intellekt va kreativlik nazariyalari. 

Intellekt sohasida psixologik differensiatsiya – irsiyat, jins, madaniyat, muhit. 

Intellektni o‘lchash metod va metodikalari. Intellekt sohasidagi buzilishlar. Intellekt 

va kreativlikning psixologik asosi haqida qisqacha xulosa. Amaliy tavsiyalar.  

 

Faoliyat va motivatsiya 

Faoliyat haqida tushuncha. Faoliyatning tuzilishi, turlari. Motiv va motivatsiya. 

Motivlarning turlari. Motivatsiya nazariyalari (A.Maslou, A.Adler, Z.Freyd). 

Motivatsion sohani tekshirish metodlari. Motivatsiyaning psixologik asosi haqida 

qisqacha xulosa. Amaliy tavsiyalar.  

 

Muloqot 

Muloqot va nutq haqida tushuncha, muloqot turlari. Muloqotning inson 

filogenetik va ontogenetik rivojlanishidagi ahamiyati. Muloqot vazifalari. 

Muloqotning verbal va noverbal vositalari, muloqot shaxslararo o‘zaro ta‟sir etish 

sifatida, muloqot insonlarning bir-birini tushunishi, muloqot texnikasi va usullari. 

Muloqotning ijtimoiy-psixologik jihatlari haqida tushuncha. Shaxslararo 

munosabatlar va ularda muloqotning o‘rni. Muloqot tomonlari, muloqotning 

kommunikativ tomoni, muloqotning interaktiv tomoni, muloqotning perseptiv 

tomoni, emotsional va ijtimoiy intellekt, ijtimoiy psixologik trening haqida tasavvur 

hosil qilish. Muloqotning psixologik asosi haqida qisqacha xulosa. Amaliy 

tavsiyalar.  

 

Hissiyot 

Emotsiya haqida tushuncha. Hissiy holatlarning nerv-fiziologik asoslari. 

Insoniy emotsiyalar va hayvonlardagi emotsiyalar. Emotsiya nazariyalari (Djeyms- 

Lang, Kennon-Bard, S.Shaxter, D.Zinger) Qarama-qarshi emotsiyalar nazariyasi 

(R.Salomon bo‘yicha). Hissiy holatlarning ifodalanishi, hislarni kechirish shakllari. 

Yuksak hislar. Emotsiyalar va hissiyot haqida tushuncha. Emotsional holatlarning 

turlari. Hissiy holatlarning ifodalanishi, hislarni kechirish shakllari. Hissiy ton, 

affekt, stress. Yuksak hislar: praksik hislar, axloqiy hislar, estetik hislar, intellektual 

hislar. Ijtimoiy xulq-atvor xususiyatlari.  

Iroda 
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Iroda haqida tushuncha. Irodaviy faoliyatning umumiy xususiyatlari. Iroda 

borasidagi nazariyalar. Irodaviy akt va uning tuzilishi. Irodaviy harakatlar va uni 

boshqarish. Shaxsning irodaviy sifatlari. Irodaning individual xususiyatlari. Irodani 

tarbiyalash. psixologik asosi haqida qisqacha xulosa. Amaliy tavsiyalar.  

 

Shaxs 

Shaxs haqida tushuncha. Shaxsning rivojlanishi. Shaxsning ximoyalanish 

mexanizmlari. Ta’sir etuvchi omillar. Shaxs psixologik strukturasi. Shaxs 

nazariyalari (G.Ayzenk, Z.Freyd, K.Rodjers, A.Maslou). Xarakter xaqida tushuncha. 

Shaxsning o‘zini o‘zi baholashi. Shaxsning o‘zini o‘zi nazorat qilishi va boshqarishi. 

Shaxsni o‘rganish metodlari (kuzatish, proektiv texnikalar, so‘rovnomalar va amaliy 

testlar  

 

Temperament va xarakter 

Temperament haqida tushuncha, temperament tiplari, temperamentning klassik 

nazariyalari, temperament xususiyatlari, temperamentni tarbiyalash haqida ilmiy 

bilimlarni shaklliantirish. Individuallik xususiyatlari differensial psixologiyaning 

predmeti sifatida. Inson shaxsi va individuallik xususiyatlari. Individuallik 

xususiyatlari klassifikastiyasi va ularning shaxs xulq-atvori regulyastiyasidagi o‘rni. 

Temperament. ONF tiplari xususida I.P.Pavlov nazariyasi, temperament haqida 

hozirgi zamon nazariyalari. Temperamentning evolyustion jarayonga moslashish 

imkoniyatlari. Xarakter haqida tushuncha, xarakter tuzilishi va xususiyatlari, xarakter 

tipologiyasi, xarakterning shakllanishi, xarakterning ifodali belgilari haqida 

tushuncha va ilmiy tasavvurlar hosil qilish. Xarakter shakllanishi. Xarakter 

aksentuatsiyasi. Jinsiy dimorfizm va individning psixologik tavsifi. 

 

Qobiliyat 

Qobiliyatlar haqida tushuncha, qobiliyatlarning sifat va miqdor tavsifi, 

qobiliyatlarning tuzilishi. Qobiliyat turlari, qobiliyat va irsiyat, qobiliyatlarning 

rivojlanishi haqi da ilmiy bilimlarni shaklliantirish. Layoqat va qobiliyat. 

Qobiliyatlar tuzilishi, turlari. Talantning paydo bo‘lishi va tuzilishi. Shaxs 

rivojlanishining individuallik xususiyatlari va ularning roli haqida qisqacha xulosa. 

Amaliy tavsiyalar  

 

Yosh va pedagogik psixologiya fanining tadqiqot sohasi va muammolari 

Yosh va pedagogik psixologiya fanining predmeti, maqsad va vazifalari. Yosh 

va pedagogik psixologiya faniga oid ilmiy bilimlarning vujudga kelish tarixi, fanning 

asosiy sohalari, yosh va pedagogik psixologiya fanining boshqa fanlar bilan aloqasi 

Yosh va pedagogik psixologiyaning o‘qituvchi faoliyatida tutgan o‘rni, yosh va 

pedagogik psixologiya fanining tadqiqot metodlari haqida tushuncha va ilmiy 

tasavvurlar hosil qilish. Psixik rivojlanish haqida tushuncha, uning o‘ziga xos 

xususiyatlari. Rivojlanishni davrlashtirish muammosi psixik rivojlanish va ta’lim 

o‘rtasidagi o‘zaro munosabat. Turli yosh davrlarda yetakchi faoliyat turlari.  
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Ontogenezning ilk bosqichlarida insonning psixik rivojlanishiga xos 

xususiyatlar 

Perinatal davrining o‘ziga hos hususiyatlari, chaqaloqlik davrida psixofiziologik 

rivojlanishga xos xususiyatlar haqida umumiy tushuncha, tug`ilish davri inqirozi, 

go‘daklik davrining o‘ziga hos psixologik hususiyatlari, ilk bolalik davrida psixik 

rivojlanish xususiyatlari, ilk bolalik davrida o‘z-o‘zini anglashning rivojlanishi va 3 

yoshlilar inqirozi haqidagi nazariy bilimlarni tarkib toptirish  

 

Maktabgacha yosh davrida psixik rivojlanish xususiyatlari 

Maktabgacha yosh davrida psixofiziologik taraqqiyotning umumiy tavsifi, o‘yin 

- maktabgacha yoshdagi bolaning etakchi faoliyati sifatida, maktabgacha yosh 

davrida bilish jarayonlari va nutqning rivojlanishiga xos xususiyatlar, maktabgacha 

yosh davrida emotsional-irodaviy sifatlarning rivojlanish xususiyatlari. Yosh davrida 

motivatsion sohadagi o‘zgarishlar, 7 yoshlilar inqirozi, uning sabablari va alomatlari, 

maktabga psixologik tayyorlik muammosi haqida tushuncha va ilmiy tasavvurlar 

hosil qilish.  

 

Kichik maktab yoshi davrida psixik rivojlanish xususiyatlar 

Kichik maktab yoshi davrida psixik rivojlanishning umumiy tavsifi, kichik 

maktab yoshidagi bolaning maktabga moslashishi muammosi, kichik maktab yoshi 

davrida motivatsion sohadagi rivojlanish xususiyatlari (o‘quv faoliyati, shaxslararo 

munosabatlarning motivatsion asoslari), kichik maktab yoshi davrida bolaning o‘zi 

haqidagi tasavvurlari va xulq-atvori, kichik maktab yoshida bola shaxsining 

rivojlanish xususiyatlari haqida ilmiy bilimlarni shaklliantirish.  

 

O‘smirlik davrida psixik rivojlanish xususiyatlari 

O‘smirlik davridagi psixik rivojlanishning umumiy tavsifi, o‘smirlik davri 

inqirozi va uning psixologik, psixofiziologik sabablari, bu davrda intellektual va 

emotsional rivojlanish xususiyatlari, o‘smirlik davrida motivatsion sohadagi 

rivojlanish xususiyatlari (tengdoshlar bilan muloqot qilish motivatsiyasi, o‘quv 

faoliyati motivatsiyasi, jinoiy xulq-atvor motivlari), o‘smirlik davrida shaxsning 

rivojlanish xususiyatlari, o‘smirlik davrida o‘z-o‘ziga baho berish tizimining 

rivojlanishi muammosi borasidagi tasavvurlarni hosil qilish.  

 

Ilk o‘spirinlik davrida psixik rivojlanish xususiyatlari 

Ilk o‘spirinlik davriga umumiy tavsif, ilk o‘spirinlik davrida intellektual va 

emotsional rivojlanish xususiyatlari, ilk o‘spirinlik davrida do‘stlashish 

muammosining psixologik xususiyatlari, ilk o‘spirinlik davrida muhabbat, ilk 

o‘spirinlik davrida o‘zini-o‘zi anglashning rivojlanishi, ilk o‘spirinlik davrida 

o‘quvkasbiy faoliyatning etakchi faoliyatga aylanishi va kasb tanlash muammosi, ilk 

o‘spirinlikda kasbga yo‘naltirishning psixologik muammolari haqida ilmiy bilimlarni 

shaklliantirish.  

 

Oila psixologiyasi 
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Oila kichik guruh sifatida. Oiladagi shaxslararo munosabatlarning tizimiga xos 

umumiy xususiyatlar. Yoshlarning oilaviy hayotga tayyorlik muammosi. Nikoh va 

oila haqidagi tasavvurlar. Oilaviy tarbiya uslublari. Oilaviy shaxslararo 

munosabatlarning mummolari, oilaviy nizolar.  

 

Yoshlik, yetuklik va keksalik davrining psixologik xususiyatlari 

Yoshlik davri va uning o‘ziga xos xususiyatlari, o‘z-o‘zini anglash, kasbiy 

anglanganlik. Yetuklik davrining birinchi bosqichidagi shaxsning psihologik 

xususiyatlari, yetuklik davrining ikkinchi bosqichidagi shaxsning psihologik 

xususiyatlari. Yetuklik davrining ijtimoiy-psixologik jihatlari. Gerontopsixologiya - 

keksalik psixologiyasi haqida umumiy tushuncha. Psixolog olimlarning keksayish 

davri haqidagi falsafiy fikrlari. Keksalik davrining o‘ziga xos xususiyatlari. Biologik 

keksayish davridagi shaxs psixologiyasi. Keksalik davridagi shaxsning psixologik 

hususiyatlari. Uzoq umr ko‘ruvchilarning psixologik hususiyatlari.  

 

Ta’lim va tarbiyaning psixologik asoslari 

Ta’limning yosh va pedagogik psixologiya fanida tutgan o‘rni, talim va aqliy 

taraqqiyot, o‘qish faoliyati va uning turlari, ta’lim va bilimlarni o‘zlashtirishni 

boshqarish muammolari hamda imkoniyatlari, aqliy harakatlarni bosqichma-bosqich 

tarkib toptirishning mohiyati, muammoli ta’limning moyiyati, pedagogik bah ova 

uning turlari, ta’lim texnologiyalarining psixologik xususiyatlari haqida ilmiy 

bilimlarni shaklliantirish. Tarbiya jarayonining psixlogik mohiyati, tarbiya metodlari 

va turlari, bolalar jamoasi va uning tarbiyaviy imkoniyatlari, tarbiyasi “qiyin” va 

o‘zlashtirmovchi o‘quvchilar bilan ishlash metodlari, ilmiy dunyoqarash va barqaror 

e‟tiqodni shakllantirish metodlari, ideal, jinsiy tarbiyalash, mehnatning tarbiyaviy 

ta‟siri o‘zo‘zini tarbiyalashning metod va shakllari, tarbiyaning psixologik 

mexanizmlari, milliy ong va milliy g„ururni tarbiyalashning psixologik asoslari 

muammosi yuzasidan tasavvurlarni shakllantirish.  

 

O‘qituvchi psixologiyasi 

Pedagogik faoliyatning psixologik xususiyatlari, pedagogning o‘z-o‘ziga talab 

qo‘yishi muammosi, o‘qituvchining kasbiy moslashishi muammosi, jamiyatda 

o‘qituvchining tutgan o‘rni va uning vazifalari, o‘qituvchi shaxsiga qo‘yiladigan 

talablar, o‘qituvchining kasbiga xos xislatlari, o‘qituvchi o‘quvchilarning hayoti va 

faoliyati tashkilotchisi ekanligi, o‘qituvchi va o‘quvchilar o‘rtasidagi o‘zaro 

munosabatlar, pedagogik muloqot va uning o‘ziga xos xususiyatlari,pedagogik 

qobiliyatlarning turlari, pedagog o‘z ilmiy, o‘quv-uslubiy salohiyatini oshirishining 

psixologik muammolari haqida tushuncha va ilmiy tasavvurlar hosil qilish. 

Pedagogik qobiliyatlar haqida tushuncha, pedagogik qobiliyatlarning turlari: didaktik 

qobiliyatlar, akademik, perseptiv, kommunikativ, nutq qobiliyati, tashkilotchilik, 

avtoritar,pedagogik hayol, diqqatni taqsimlay olish qobiliyati, pedagog o‘z ilmiy, 

o‘quv-uslubiy salohiyatini oshirishining psixologik muammolari haqida fikr 

almashish. 
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IKKINCHI VА UNDАN KEYINGI OLIY MА’LUMOT OLISH BO‘YICHА  

KIRISH SINOVLARI BAHOLASH MEZONLARI 

 

Ikkinchi vа undаn keyingi oliy mа’lumot olish bo‘yichа kirish sinovlari suhbat 

shaklida o‘tkaziladi va 4 tadan savol bo‘ladi. Har bir savolning javobi eng ko‘pi 

bilan 25 ballga baholanadi, jami 100 ball.  

 

Abituriyentning suhbatdagi javobiga qo‘yiladigan talablar Baholash 

ballari 

a) berilgan savolni to‘liq bilsa, uning mohiyatini tushunsa, u 

bo‘yicha ijodiy fikrlay olsa, tasavvurga ega bo‘lsa, mustaqil 

mushohada yurita olsa, nazariy masalalarni amaliyot bilan bog‘lay 

olsa, xulosa va qaror qaror qabul qilsa,o‘z fikrini tg‘liq, ravon qila 

olsa, savol mohiyatiga kreativ (ijodiy) yondashsa, mustaqil fikri 

asosida xulosalar chiqara olsa. 

22-25 

b) berilgan savolni yetarli darajada bo‘lsa, uning moxiyatini 

tushunsa, savol yuzasidan tasavvurga ega bo‘lsa, mustaqil 

mushohada yurita olsa, nazariy masalalarni amaliyot bilan bog‘lay 

olsa, savolining nazariy va amaliy jihatlarini yetarlicha ochib bera 

olsa, o‘z fikrini to‘liq, ravon bayon qila olsa, savol mohiyatiga 

kreativ (ijodiy ) yondashsa, xulosalar chiqara olsa.  

19-21 

d) berilgan savolni qisman bilsa, u to‘g‘risida qisman 

tasavvurga ega bo‘lsa, uning mohiyatini  tushunsa, savol bo‘yicha 

o‘z fikrini bayon qila olsa, grammatik  xatolarga yo‘l qo‘ysa, qisman 

xulosalar chiqarsa.  

14-18 

e) berilgan savolni  yaxshi bilmasa, u to‘g‘risida qisman 

tasavvurga ega bo‘lmasa, o‘z fikrini to‘liq bayon qila olmasa va 

umuman javob yozmaslik.  

0-13 

  

Apellyatsiya tartibi  

Abituriyentlar tomonidan mutaxassislik fani imtihon natijalari bo‘yicha 

universitet qabul komissiyasining apellyatsiyalar bilan ishlash hay`atiga natijalar 

e’lon qilingandan kundan boshlab 24 soat davomida murojaat qilishlari mumkin. 

Murojaat mazmunida faqat o`zining ballari haqida bo‘lsa qabul qilinadi, boshqa 

abituriyentlar haqida yozilgan shikoyat arizalari qabul qilinmaydi.  
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